
平成平成平成平成25252525年年年年11111111月月月月26262626日日日日（（（（火火火火）　）　）　）　経済委員会経済委員会経済委員会経済委員会（（（（事前事前事前事前））））労働委員会労働委員会労働委員会労働委員会

 平成平成平成平成25252525年年年年11111111月定例会月定例会月定例会月定例会　　　　経済委員会経済委員会経済委員会経済委員会（（（（事前事前事前事前））））

平成平成平成平成25252525年年年年11111111月月月月26262626日日日日（（（（火火火火））））

〔〔〔〔委員会委員会委員会委員会のののの概要概要概要概要　　　　労働委員会関係労働委員会関係労働委員会関係労働委員会関係〕〕〕〕

森田委員長森田委員長森田委員長森田委員長

    ただいまからただいまからただいまからただいまから，，，，経済委員会経済委員会経済委員会経済委員会をををを開会開会開会開会いたしますいたしますいたしますいたします。。。。（（（（13131313時時時時55555555分分分分））））

　　　　直直直直ちにちにちにちに，，，，議事議事議事議事にににに入入入入りますりますりますります。。。。

　　　　これよりこれよりこれよりこれより，，，，当委員会当委員会当委員会当委員会のののの閉会中継続調査事件閉会中継続調査事件閉会中継続調査事件閉会中継続調査事件をををを議題議題議題議題といたしますといたしますといたしますといたします。。。。

　　　　まずまずまずまず，，，，労働委員会関係労働委員会関係労働委員会関係労働委員会関係のののの調査調査調査調査をををを行行行行いますいますいますいます。。。。

　　　　労働委員会関係労働委員会関係労働委員会関係労働委員会関係のののの11111111月定例会提出予定議案月定例会提出予定議案月定例会提出予定議案月定例会提出予定議案はありませんがはありませんがはありませんがはありませんが，，，，このこのこのこの際際際際，，，，報告事項報告事項報告事項報告事項があればがあればがあればがあれば，，，，

これをこれをこれをこれを受受受受けることにいたしますけることにいたしますけることにいたしますけることにいたします。。。。

【【【【報告事項報告事項報告事項報告事項】（】（】（】（資料資料資料資料①①①①））））

　　　　○○○○　　　　新規申請新規申請新規申請新規申請のあったのあったのあったのあった事件事件事件事件についてについてについてについて

　　　　○○○○　　　　個別的労使紛争解決個別的労使紛争解決個別的労使紛争解決個別的労使紛争解決サービスサービスサービスサービスのののの運用状況運用状況運用状況運用状況についてについてについてについて

森本労働委員会事務局長森本労働委員会事務局長森本労働委員会事務局長森本労働委員会事務局長

　　　　今定例会今定例会今定例会今定例会でででで御審議御審議御審議御審議いただくいただくいただくいただく提出予定議案提出予定議案提出予定議案提出予定議案はございませはございませはございませはございませんけれどもんけれどもんけれどもんけれども，，，，このこのこのこの際際際際，，，，２２２２点御報告点御報告点御報告点御報告

させていただきますさせていただきますさせていただきますさせていただきます。。。。         

　　　　おおおお手元手元手元手元のののの資料資料資料資料１１１１ページページページページををををおおおお願願願願いいたしますいいたしますいいたしますいいたします。。。。

 まず まず まず まず，，，，１１１１のののの新規申請新規申請新規申請新規申請のあったのあったのあったのあった事件事件事件事件でございますけれどもでございますけれどもでございますけれどもでございますけれども，，，，調整事件調整事件調整事件調整事件がががが１１１１件件件件ございますございますございますございます。。。。

　　　　ＡＡＡＡ事件事件事件事件でございますがでございますがでございますがでございますが，，，，このこのこのこの事件事件事件事件につきましてはにつきましてはにつきましてはにつきましては，，，，ＢＢＢＢ労働組合労働組合労働組合労働組合からからからから，，，，ＣＣＣＣ会社会社会社会社をををを相手方相手方相手方相手方とととと

いたしましていたしましていたしましていたしまして，，，，パワーハラスメントパワーハラスメントパワーハラスメントパワーハラスメント等等等等にににに対対対対するするするする謝罪謝罪謝罪謝罪及及及及びびびび未払給与未払給与未払給与未払給与のののの支払支払支払支払をををを求求求求めめめめましてましてましてまして，，，，去去去去

るるるる10101010月月月月30303030日日日日にあっせんにあっせんにあっせんにあっせん申請申請申請申請のあったものでございますのあったものでございますのあったものでございますのあったものでございます。。。。来来来来るるるる12121212月月月月６６６６日日日日にににに，，，，あっせんをあっせんをあっせんをあっせんを実施実施実施実施

することとしておりすることとしておりすることとしておりすることとしておりましてましてましてまして，，，，円満円満円満円満なななな解決解決解決解決にににに向向向向けけけけ，，，，適切適切適切適切にににに処理処理処理処理してまいりしてまいりしてまいりしてまいりたいとたいとたいとたいと考考考考えておりえておりえておりえており

ますますますます。。。。

　　　　資料資料資料資料のののの２２２２ページページページページををををおおおお願願願願いいたしますいいたしますいいたしますいいたします。。。。

　　　　労働者個人労働者個人労働者個人労働者個人とととと使用者使用者使用者使用者とのとのとのとの紛争紛争紛争紛争，，，，いわゆるいわゆるいわゆるいわゆる個別的労使紛争解決個別的労使紛争解決個別的労使紛争解決個別的労使紛争解決サービスサービスサービスサービスのののの本年本年本年本年４４４４月月月月からからからから

10101010月月月月までのまでのまでのまでの運用状況運用状況運用状況運用状況でございますでございますでございますでございます。。。。

 相談件数 相談件数 相談件数 相談件数はははは合計合計合計合計 125125125125 件件件件，，，，このこのこのこの内内内内，，，，あっせんあっせんあっせんあっせん申請件数申請件数申請件数申請件数はははは12121212件件件件ででででございましてございましてございましてございまして，，，，そのそのそのその全全全全てがてがてがてが

10101010月月月月31313131日日日日までにまでにまでにまでに終結終結終結終結いたしておりますいたしておりますいたしておりますいたしております。。。。これらこれらこれらこれら12121212件件件件のののの終結状況終結状況終結状況終結状況といたしましてはといたしましてはといたしましてはといたしましては，，，，解決解決解決解決にににに

至至至至りましたもりましたもりましたもりましたものがのがのがのが７７７７件件件件，，，，打切打切打切打切りとりとりとりとなりましたなりましたなりましたなりましたものがものがものがものが５５５５件件件件となっておりますとなっておりますとなっておりますとなっております。。。。

　　　　このこのこのこの打切打切打切打切りりりり５５５５件件件件のののの内訳内訳内訳内訳でございますでございますでございますでございますけれどもけれどもけれどもけれども，，，，相手方当事者相手方当事者相手方当事者相手方当事者があっせんそのものにがあっせんそのものにがあっせんそのものにがあっせんそのものに応応応応じじじじ

ないないないない，，，，いわゆるいわゆるいわゆるいわゆる不応諾不応諾不応諾不応諾がががが４４４４件件件件，，，，あっせんをあっせんをあっせんをあっせんを実施実施実施実施いたしましたいたしましたいたしましたいたしましたもののもののもののものの，，，，合意合意合意合意にににに至至至至らなかったらなかったらなかったらなかった

不調不調不調不調がががが１１１１件件件件となっておりますとなっておりますとなっておりますとなっております。。。。

　　　　以上以上以上以上でででで，，，，報告報告報告報告をををを終終終終わらせていただきますわらせていただきますわらせていただきますわらせていただきます。。。。

　　　　どうぞどうぞどうぞどうぞ，，，，よろしくおよろしくおよろしくおよろしくお願願願願いいたしますいいたしますいいたしますいいたします。。。。

－ 1 －



平成平成平成平成25252525年年年年11111111月月月月26262626日日日日（（（（火火火火）　）　）　）　経済委員会経済委員会経済委員会経済委員会（（（（事前事前事前事前））））労働委員会労働委員会労働委員会労働委員会

森田委員長森田委員長森田委員長森田委員長

　　　　以上以上以上以上でででで，，，，報告報告報告報告はははは終終終終わりましたわりましたわりましたわりました。。。。

　　　　これよりこれよりこれよりこれより質疑質疑質疑質疑にににに入入入入りますがりますがりますがりますが，，，，事前委員会事前委員会事前委員会事前委員会のののの質疑質疑質疑質疑につきましてはにつきましてはにつきましてはにつきましては，，，，提出予定議案提出予定議案提出予定議案提出予定議案にににに関連関連関連関連すすすす

るるるる質疑及質疑及質疑及質疑及びびびび緊急緊急緊急緊急をををを要要要要するするするする案件案件案件案件とするとするとするとする申申申申しししし合合合合わせがなされておりますのでわせがなされておりますのでわせがなされておりますのでわせがなされておりますので，，，，御協力御協力御協力御協力よろしくよろしくよろしくよろしく

おおおお願願願願いいたしますいいたしますいいたしますいいたします。。。。なおなおなおなお，，，，今日今日今日今日はははは限限限限られたようなられたようなられたようなられたような時間時間時間時間でございますのででございますのででございますのででございますので，，，，皆様方皆様方皆様方皆様方のののの御協力御協力御協力御協力

をよろしくおをよろしくおをよろしくおをよろしくお願願願願いいたしますいいたしますいいたしますいいたします。。。。

　　　　それではそれではそれではそれでは，，，，質疑質疑質疑質疑をどうぞをどうぞをどうぞをどうぞ。。。。

西沢委員西沢委員西沢委員西沢委員

　　　　打打打打ちちちち切切切切りがりがりがりが５５５５件件件件，，，，うちうちうちうち不応諾不応諾不応諾不応諾がががが４４４４件件件件，，，，うちうちうちうち不調不調不調不調がががが１１１１件件件件になっていますがになっていますがになっていますがになっていますが，，，，あとはあとはあとはあとは裁判裁判裁判裁判にににに

行行行行くようなくようなくようなくような感感感感じになるんですかじになるんですかじになるんですかじになるんですか。。。。まだまだまだまだ，，，，それはそれはそれはそれは分分分分からないんですかからないんですかからないんですかからないんですか。。。。

河野調整課長河野調整課長河野調整課長河野調整課長

　　　　打打打打ちちちち切切切切りはりはりはりは５５５５件件件件ございましてございましてございましてございまして，，，，このうちのこのうちのこのうちのこのうちの不応諾不応諾不応諾不応諾４４４４件件件件でございますけれどもでございますけれどもでございますけれどもでございますけれども，，，，あっせんあっせんあっせんあっせん

のののの申請申請申請申請がありましたがありましたがありましたがありました場合場合場合場合，，，，事務局事務局事務局事務局のほうでのほうでのほうでのほうで，，，，相手方相手方相手方相手方へまいりましてへまいりましてへまいりましてへまいりまして，，，，あっせんのあっせんのあっせんのあっせんの制度制度制度制度、、、、仕仕仕仕

組組組組みとかみとかみとかみとかメリットメリットメリットメリットとかのとかのとかのとかの内容内容内容内容につきましてにつきましてにつきましてにつきまして，，，，相手方相手方相手方相手方にににに説明説明説明説明いたしましていたしましていたしましていたしまして，，，，あっせんにあっせんにあっせんにあっせんに応応応応じじじじ

てもらえるようにとてもらえるようにとてもらえるようにとてもらえるようにと。。。。どうしてもどうしてもどうしてもどうしても相手方相手方相手方相手方がががが，，，，既既既既にににに法的手続法的手続法的手続法的手続をとりたいというをとりたいというをとりたいというをとりたいという意向意向意向意向があるだがあるだがあるだがあるだ

とかとかとかとか，，，，あるいはあるいはあるいはあるいは事実関係事実関係事実関係事実関係につきましてにつきましてにつきましてにつきまして，，，，認識認識認識認識にににに隔隔隔隔たりがありたりがありたりがありたりがあり、、、、あっせんにあっせんにあっせんにあっせんに応応応応じるじるじるじる余地余地余地余地がながながながな

いということからいということからいということからいということから，，，，あっせんにあっせんにあっせんにあっせんに応応応応じないというじないというじないというじないというケースケースケースケースがございましてがございましてがございましてがございまして，，，，それらがそれらがそれらがそれらが今年度今年度今年度今年度にににに

４４４４件件件件ございましたございましたございましたございました。。。。

　　　　それからそれからそれからそれから，，，，１１１１件件件件につきましてはにつきましてはにつきましてはにつきましては，，，，あっせんにあっせんにあっせんにあっせんに応応応応じてもらいましたけれどもじてもらいましたけれどもじてもらいましたけれどもじてもらいましたけれども，，，，あっせんのあっせんのあっせんのあっせんの

場場場場でででで色色色色々々々々とおとおとおとお話話話話しをおしをおしをおしをお伺伺伺伺いましていましていましていまして，，，，歩歩歩歩みみみみ寄寄寄寄りをりをりをりを図図図図りましたけれどもりましたけれどもりましたけれどもりましたけれども，，，，やはりやはりやはりやはり双方双方双方双方のののの主張主張主張主張にににに

対立対立対立対立がありましてがありましてがありましてがありまして，，，，合意合意合意合意にににに至至至至らなかったということでらなかったということでらなかったということでらなかったということで，，，，残念残念残念残念ながらながらながらながら打打打打ちちちち切切切切りになったものりになったものりになったものりになったもの

がががが本年度本年度本年度本年度にににに５５５５件件件件ございましたございましたございましたございました。　。　。　。　

西沢委員西沢委員西沢委員西沢委員

　　　　違違違違いますよいますよいますよいますよ。。。。そのそのそのその後後後後がどうなっているかをがどうなっているかをがどうなっているかをがどうなっているかを聞聞聞聞いているんですがいているんですがいているんですがいているんですが。。。。

森本労働委員会事務局長森本労働委員会事務局長森本労働委員会事務局長森本労働委員会事務局長

　　　　今今今今のののの御質問御質問御質問御質問ですけれどもですけれどもですけれどもですけれども，，，，法的法的法的法的にはにはにはには労働委員会労働委員会労働委員会労働委員会としてとしてとしてとして，，，，そのそのそのその後後後後どうなったかとどうなったかとどうなったかとどうなったかとフォローフォローフォローフォロー

するようなするようなするようなするような制度制度制度制度になっておりませんになっておりませんになっておりませんになっておりません。。。。聞聞聞聞くところによるとということでくところによるとということでくところによるとということでくところによるとということで，，，，耳耳耳耳にににに入入入入ることもることもることもることも

ございますけれどもございますけれどもございますけれどもございますけれども，，，，制度制度制度制度といたしましてはといたしましてはといたしましてはといたしましては，，，，それそれそれそれ以降以降以降以降のののの状況状況状況状況についてはについてはについてはについては，，，，承知承知承知承知していなしていなしていなしていな

いということでございますいということでございますいということでございますいということでございます。。。。

西沢委員西沢委員西沢委員西沢委員

　　　　本当本当本当本当はははは，，，，どうなっていくのかということについてはどうなっていくのかということについてはどうなっていくのかということについてはどうなっていくのかということについては，，，，範囲外範囲外範囲外範囲外とはとはとはとは言言言言ええええ，，，，労働関係労働関係労働関係労働関係のことのことのことのこと

ですのでですのでですのでですので，，，，注意注意注意注意しておいたほうがしておいたほうがしておいたほうがしておいたほうが良良良良いのではないかなといのではないかなといのではないかなといのではないかなと。。。。それがそれがそれがそれが，，，，またまたまたまた今後今後今後今後，，，，色色色色んなんなんなんな事事事事がががが

起起起起こったときにこったときにこったときにこったときに，，，，参考参考参考参考になるんじゃないかなとになるんじゃないかなとになるんじゃないかなとになるんじゃないかなと思思思思うんですけれどもうんですけれどもうんですけれどもうんですけれども。。。。

－ 2 －



平成平成平成平成25252525年年年年11111111月月月月26262626日日日日（（（（火火火火）　）　）　）　経済委員会経済委員会経済委員会経済委員会（（（（事前事前事前事前））））労働委員会労働委員会労働委員会労働委員会

　　　　それとそれとそれとそれと，，，，もうもうもうもう１１１１つつつつ確認確認確認確認ですけれどもですけれどもですけれどもですけれども，，，，先先先先ほどあったほどあったほどあったほどあった今回今回今回今回のののの事件事件事件事件ののののパワーハラスメントパワーハラスメントパワーハラスメントパワーハラスメント等等等等

にににに対対対対するするするする謝罪謝罪謝罪謝罪，，，，それとそれとそれとそれと未払給与未払給与未払給与未払給与のののの支払支払支払支払はははは別別別別々々々々のののの件件件件ですかですかですかですか。。。。それともそれともそれともそれとも同同同同じものですかじものですかじものですかじものですか。。。。

河野調整課長河野調整課長河野調整課長河野調整課長

　　　　これはこれはこれはこれは１１１１つのつのつのつの同同同同じじじじ案件案件案件案件でございますでございますでございますでございます。。。。内容的内容的内容的内容的にににに申申申申しますとしますとしますとしますと，，，，このこのこのこの組合組合組合組合にににに属属属属しておりますしておりますしておりますしております

組合員組合員組合員組合員さんがさんがさんがさんが，，，，会社会社会社会社のののの研修研修研修研修をををを受受受受けたけたけたけた際際際際にににに，，，，組合側組合側組合側組合側のののの主張主張主張主張によりますとによりますとによりますとによりますと，，，，パワーハラスメンパワーハラスメンパワーハラスメンパワーハラスメン

トトトト的的的的なななな行為行為行為行為があったとがあったとがあったとがあったと。。。。それとそれとそれとそれと同時同時同時同時にににに，，，，そのそのそのその期間中期間中期間中期間中のののの賃金賃金賃金賃金のののの一部一部一部一部がががが未払未払未払未払いになっているといになっているといになっているといになっていると

いうことでいうことでいうことでいうことで，，，，今回今回今回今回のあっせんのあっせんのあっせんのあっせん申請申請申請申請となったものでございますとなったものでございますとなったものでございますとなったものでございます。。。。

森田委員長森田委員長森田委員長森田委員長

　　　　他他他他にににに質疑質疑質疑質疑はありませんかはありませんかはありませんかはありませんか。。。。

　（「　（「　（「　（「なしなしなしなし」」」」とととと言言言言うううう者者者者ありありありあり））））

　　　　それではそれではそれではそれでは，，，，これをもってこれをもってこれをもってこれをもって質疑質疑質疑質疑をををを終終終終わりますわりますわりますわります。。。。

　　　　以上以上以上以上でででで，，，，労働委員会関係労働委員会関係労働委員会関係労働委員会関係のののの調査調査調査調査をををを終終終終わりますわりますわりますわります。。。。（（（（14141414時時時時01010101分分分分））））

    

※※※※注注注注：　：　：　：　ホームページホームページホームページホームページにおけるにおけるにおけるにおける労働委員会関係労働委員会関係労働委員会関係労働委員会関係のののの委員会記録委員会記録委員会記録委員会記録・・・・資料資料資料資料のののの掲載掲載掲載掲載にににに当当当当たってはたってはたってはたっては，，，，

　　　　　　　　　　　　企業名等企業名等企業名等企業名等のののの実名実名実名実名をををを記号化記号化記号化記号化してしてしてして標記標記標記標記しておりますしておりますしておりますしております。。。。

　　　　　　　　　　　　　　　　なおなおなおなお，，，，徳島県議会徳島県議会徳島県議会徳島県議会でででで保存保存保存保存しておりますしておりますしておりますしております委員会記録委員会記録委員会記録委員会記録・・・・資料資料資料資料のののの原本原本原本原本についてはについてはについてはについては，，，，企業企業企業企業

　　　　　　　　　　　　名等名等名等名等はははは実名実名実名実名のままのままのままのまま標記標記標記標記しておりますしておりますしておりますしております。。。。

－ 3 －


